
ПРОЕКТ закона Ненецкого автономного округа 
«Об окружном бюджете на 2019 год 

и на плановый период 2020 и 2021 годов»

ПУБЛИЧНЫЕ СЛУШАНИЯ



176 700 км2

1% территории РФ

Население
44,0 тыс. человек

Плотность
0,25 чел/км2

Административно-
территориальное деление

1 город Нарьян-Мар
1 поселок Искателей

42 населенных пункта

Ненецкий автономный округ



ПОКАЗАТЕЛЬ
2015
факт

2016
факт

2017
факт

2018
оценка

2019
прогноз

2020
прогноз

2021
прогноз

Численность,
тысяч человек 43,6 43,9 44,0 44,1 44,2 44,4 44,5

Валовой регион.
продукт, млрд. руб. 217,2 255,5 292,1 366,8 390,6 416,0 444,8

Индекс потребит.
цен, % к пред. году 114,6 109,6 101,6 102,2 103,8 103,8 103,4

Цена на нефть
Urals, долл./барр 51,2 41,7 53,0 69,6  63,4 59,7 57,9

Курс доллара,
руб./долл 60,7 66,9 58,3 61,7 63,9 63,8 64,0

Ввод в действие
жилых домов тыс. м2 35,5 23,5 27,9 25,0 25,0 25,0 25,0

Основные показатели (1 из 2)



Основные показатели (2 из 2)

ПОКАЗАТЕЛЬ
2015
факт

2016
факт

2017
факт

2018
оценка

2019
прогноз

2020
прогноз

2021
прогноз

Численность занятых 
в экономике, тыс. чел. 33,3 33,2 32,7 32,9 32,9 32,9 33,0

Годовой фонд 
зарплаты, млрд. руб.

25,9 26,8 26,7 29,8 31,7 33,5 35,8

Годовой ВРП на душу
населения, млн. руб. 5,2 5,8 6,6 8,3 8,8 9,4 10,0

Продолжительность 
жизни, лет 71,0 71,1 71,5 72,2 72,6 73,1 73,5

Средняя зарплата,
(с наймом), тыс. руб. 63,0 68,2 71,0 78,8 83,6 88,1 93,9

Прожит. минимум, 
тыс. рублей 18,6 19,5 20,8 20,8 21,4 22,1 22,8



227,2

2015

68,4ВРП
без нефти

2016

65,1

2017

80,6

2018

94,3

255,5
292,1

366,8

Динамика валового регионального продукта

2019

107,4

2020

114,4

2021

122,3

390,6
416,0

444,8



255,5
292,1

366,8
390,6

416,0
444,8

475,7
508,6

543,9

85,7
106,7 111,6 116,1 121,1 126,2 131,8 137,8 144,0

ВРП и объем инвестиций в основной капитал, млрд. руб.

Валовой региональный продукт
(в основных ценах соответствующих лет)

Инвестиции в основной капитал

2016 2017 2018
оценка

2019 2020 2021 2022 2023 2024
Базовый вариант



72%

28%

75%

25%

Монопрофильная экономика региона

2017

2016

Добыча 
полезных 
ископаемых

Прочие 
отрасли

Накопленная добыча

250 миллионов тонн
8% от объема начальных 

суммарных ресурсов

Добыча нефти

15 – 16 миллионов
тонн ежегодно



Промышленное производство

2016 2017 2018
оценка

2019 2020 2021 2022 2023 2024
Базовый вариант

259 290,1
293 602,7

372 284,9
398 808,1

423 157,6
450 766,9

481 279,8
516 473,3

551 832,0

Объем отгруженной продукции 
(работ. услуг), млн. рублей

Индекс промышленного производства,
% к предыдущему году в сопоставимых ценах

115%

97% 99%
102% 103% 103% 104% 104%103%



71 72 72 73 73 74 74 74 75

43,9 44,0 44,1 44,2 44,4 44,5 44,5 44,5 44,5

25,7 25,3 25,0 24,7 24,6 24,5 24,4 24,4 24,5

7,5 7,8 8,1 8,4 8,7 9,0 9,3 9,5 9,6

2016 2017 2018
оценка

2019 2020 2021 2022 2023 2024
Базовый вариант

Численность населения, тыс. человек

Все население (среднегодовая)

Трудоспособное население

Старше трудоспособного

Продолжительность жизни, лет

↓

↑

↑

↑



Труд и занятость

33,2 32,7 32,9 32,9 32,9 33,0 33,0 33,1 33,2
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Уровень безработицы по 
методологии МОТ, % к раб. силе



19 458,0 20 791,0 20 773,0 21 370,0 22 087,0 22 766,8 23 595,5 24 447,3 25 332,3

71 850,2 74 172,8
82 965,2 88 026,1 92 779,5 98 902,9

105 826,1
113 128,1

120 934,0

Денежные доходы населения

Прожиточный минимум на душу населения
(в среднем за год), рублей в месяц

Номинальная начисленная среднемесячная
заработная плата работников организаций, руб. в мес.

Доля населения с доходами ниже прожиточного минимума к общей численности населения, % 

2016 2017 2018
оценка

2019 2020 2021 2022 2023 2024
Базовый вариант

10,5%

11,4

9,5% 9,1% 8,2% 7,4% 6,5% 5,7%
8,6%



Перезагрузка:
проектный 
подход

Новая Стратегия развития региона до 2030 года

ЦЕЛИ

Повышение 
качества жизни

Эффективность 
бюджетных 
расходов

Изменение 
структуры 
занятости

ДЕЙСТВИЯ

Развитие 
компетенций

Условия для 
развития бизнеса

ПОДХОД

Раскрытие 
потенциала 
региона

Привлечение 
инвесторов

Адресность 
социальной 
поддержки



Основные направления бюджетной политики

Задачи бюджетной политики на 2019 - 2021 годы

• Выполнение указов Президента Российской Федерации
• повышение реальных доходов населения
• реализация приоритетных проектов в сфере образования, здравоохранения, ЖХК
• повышение инвестиционной привлекательности
• эффективное управление общественными финансами

Основные направления
бюджетной политики на 2019 - 2021 годы

• Долгосрочная сбалансированность и устойчивость бюджетной системы
• сохранение бюджета развития и повышение эффективности бюджетных расходов
• совершенствование процедур проведения закупок, товаров, работ и услуг
• повышение эффективности реализации государственных программ
• развитие программно-целевых методов управления, в том числе и на муниципальном уровне,   

с чётким определением целевых показателей и временных рамок их достижения;
• оптимизация структуры и численности работников, дифференцированный подход к оплате по 

категориям, передача несвойственных функций на аутсорсинг
• адресность социальной поддержки, инвентаризация действующих выплат
• повышение прозрачности бюджета и бюджетного процесса, совершенствование раздела 

«Бюджет для граждан»



Рейтинги Ненецкого автономного округа

Рейтинг открытости бюджетных данных
Рейтинг субъектов Российской Федерации по уровню открытости 
бюджетных данных составляется Федеральным государственным 
бюджетным учреждением «Научно-исследовательский финансовый 
институт» (НИФИ) по заказу Министерства финансов Российской Федерации

Рейтинг качества управления региональными финансами
Оценка качества управления региональными финансами и качества 
межбюджетных отношений в субъектах Российской Федерации проводится 
Министерством финансов Российской Федерации

2013 2014 2015 2016 2017

83
место

50-53
место

39-40
место

42
место

53
место

2013 2014 2015 2016 2017

Высокое
качество

Надлежащее
качество

Высокое
качество

Низкое
качество

Высокое
качество



Консолидированный бюджет, млрд. руб.
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Параметры окружного бюджета

Показатель,
млн. рублей

2015
факт

2016
факт

2017
факт

2018
ожидаемое

2019
проект

2020
проект

2021
проект

Доходы 16 329,8 12 983,1 18 494,9 19 608,3 17 859,3 17 112,3 15 420,5

Безвозмездные .
поступления

1 061,0 1 639,3 1 537,6 1 003,6 889,5 488,1 486,2

Налоговые, неналоговые      
доходы

15 268,8 11 343,8 16 957,3 18 604,7 16 969,8 16 624,2 14 934,3

Расходы 18 855,3 15 878,3 17 606,6 19 628,9 19 543,5 18 665,6 17 576,0

Профицит/Дефицит  .
(+/-)

- 2 525,5 - 2 895,2 888,3 - 20,6 - 1 684,2 - 1 553,4 - 2 155,5

Верхний предел 
госдолга

1 000,0 3 600,0 3 325,0 3 000,0 3 800,0 5 000,0 6 800,0



Доходы 17,9 млрд

Государственный долг Ненецкого автономного округа

2014

2015

2016

2017

2018
оценка

2019
проект

2020
проект

2021
проект

0,4 млрд рублей
дефицит бюджета

Источники 
финансирования 

дефицита?

Государственный долг
0,0 млрд рублей

1,0

Госдолг
3,6

Госдолг
4,7

Госдолг
3,3

Доходы 15,1 млрд

Расходы 15,6 млрд

остатки на счетах 
бюджетов

0,4 млрд рублей

2,5 млрд 
дефицит

Источники 
финансирования 

дефицита

Доходы 16,3 млрд

Расходы 18,9 млрд

остатки на счетах 
1,5 млрд рублей
и кредиты 1,0 млрд

млрд
рублей

3,6
2,9 млрд 
дефицит

Источники 
финансирования 

дефицита

Доходы 13,0

Расходы 15,9 млрд

остатки на счетах 
0,3 млрд рублей
и кредиты 2,6 млрд

млрд
рублей

3,3
0,9 млрд. 
профицит

Источники 
финансирования 

дефицита

Доходы 18,5 млрд

Расходы 17,6 млрд

Выпуск облигаций
0,6 млрд рублей 

и погашение кредитов
-1,6 млрд рублей

млрд
рублей

+ 2,6 млрд

+ 0,6 – 0,9

2,0
0,02 млрд. рублей
дефицит бюджета

Доходы 19,6 млрд

Расходы 19,6 млрд

Выпуск облигаций
1,4 млрд рублей 

и погашение кредитов
-2,7 млрд рублей

млрд
рублей

1,7 млрд 
дефицит

Источники 
финансирования 

дефицитаРасходы 19,5 млрд

кредиты 2,0 млрд
и погашение облигаций

-0,4 млрд рублей

Доходы 17,1 млрд

Расходы 18,7 млрд

Доходы 15,4 млрд

Расходы 17,6 млрд

2,2 млрд 
дефицит

Источники 
финансирования 

дефицита

кредиты 2,5 млрд
и погашение облигаций

-0,4 млрд рублей

Верхний предел госдолга

3,8 млрд

5,0 млрд

6,8 млрд

+ 1,4 – 2,7

+ 1,0 млрд

1,6 млрд 
дефицит

Источники 
финансирования 

дефицита

кредиты 1,9 млрд
и погашение облигаций

-0,4 млрд рублей



1,41
млрд. 
руб.

Предоставление 
казначейских

кредитов

3,2
млрд. 
руб.

1,2
млрд. 
руб.

Источники финансирования дефицита бюджета в 2019 году

Увеличение

Изменение остатков 
средств на счетах по 

учёту средств бюджетов

Предоставление
кредитов от кредитных 

организаций

22,56
млрд. 
руб.

Получение

Возврат

1,41
млрд. 
руб.

Получение Возврат

Уменьшение

ВСЕГО

+ 0,08

+2,0

0,0

1,68
млрд. руб.

млрд.
руб.

млрд.
руб.

млрд.
руб.

22,48
млрд. 
руб.

428,8 млн. рублей – расходы
на обслуживание гос. долга

0,4
млрд. 
руб.

Погашение 
государственных 

ценных бумаг

0,0
млрд. 
руб.

Размещение Погашение

- 0,4 млрд.
руб.



Доходы и расходы бюджета на человека

Бюджетные расходы на душу 
населения, млн. рублей/чел.

Бюджетные доходы на душу 
населения, млн. рублей/чел.

180,98

241,38

279,15

320,54

349,21
374,49

295,88

420,63

445,14

403,97
385,76

346,92

173,94

208,89

269,63

316,73

360,74

432,4

361,86

400,42

445,6 442,06
420,78

395,41
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проект



Нормативы распределения доходов на 2019-2021 гг.

Доходы от плательщиков 
на территории НАО

РФ Арх. обл. НАО МО НАО

Налог на прибыль организаций 20% 3,0% 65% от 17% 35% от 17% х

Налог на прибыль организаций при СРП 36,6% 25% 43% 32% х

Налог на доходы физических лиц х 35% 35% 30%

НДФЛ, уплачиваемый иностран. гражданами х 75% 25% х

Акцизы на дизтопливо, моторные масла и бензин х х 90% 10%
Налог на добычу полезных ископаемых (налог на добычу 
общераспр. полезных ископаемых) х 50% 50% х

Регулярные платежи за добычу полезных  ископаемых    
(роялти) при выполнении ..соглашения о разделе продукции 95% 2,5% 2,5% х

Сборы за пользование объектами водных биологических 
ресурсов 20% 40% 40% х

Сборы за пользование объектами животного мира х 50% 50% х

Налог, взимаемый в связи с применением УСН х 50% 50% х

Государственная пошлина х 50% 50% х

Плата по соглашениям об установлении сервитута х х х 100%



Структура в разрезе основных налоговых, неналоговых доходов  

Наименование
Факт

2017 год
Оценка

2018 год
Прогноз
2019 год

Доля %
в общих 
доходах

% изм. 
2019 к 

2018 году

Прогноз 
2020 год

Прогноз 
2021 год

ВСЕГО НАЛОГОВЫХ И 
НЕНАЛОГОВЫХ ДОХОДОВ,
млн. рублей, из них:

16 957,3 18 604,7 16 969,8 100,0% -10,3%↓ 16 624,2 14 934,3

Налог на прибыль 
организаций

3 235,2 2 942,0 2 764,1 16% -6,0%↓ 2 975,1 3 115,7

Налог на доходы физич. лиц 1 339,8 1 405,2 1 420,2 9% +1,1%↑ 1 444,3 1 468,9

Налог на имущество 
организаций

5 919,8 5 900,0 5 830,0 34% -1,8%↓ 5 790,0 5 790,0

Доходы в виде доли  
прибыльной продукции СРП
по проекту "Харьяга"

5 586,4 7 414,4 6 255,1 37% -15,6%↓ 5 834,7 3 893,5

Платежи на социально-
экономическое развитие НАО

323,0 394,5 218,0 1% -37,6%↓ 26,8 27,4

Прочие налоговые и 
неналоговые доходы

553,1 548,6 482,4 3% -12,1%↓ 553,3 638,8



СТРУКТУРА ДОХОДОВ 
ОКРУЖНОГО БЮДЖЕТА

Налоговые доходы Неналоговые доходы Безвозмездные поступления

Налог на прибыль организаций
2 764,1 млн. руб.

Доходы от использования 
имущества в гос. собств.
39,6 млн. руб.

Безвозмездные поступления от других
бюджетов 889,5 млн. руб.

Налог на доходы физических лиц
1 420,2 млн. руб. 

Платежи при пользовании прир. 
ресурсами 61,7 млн. руб.

Безвозмездные поступления от гос. 
(муниц.) организаций 0,0 млн. руб.

Налоги на имущество
5 870,7 млн. руб.

Доходы от оказания платных услуг 
(работ) 12,5 млн. руб.

Доходы от возврата  целевых субсидий
прошлых лет 0,0 млн. руб. 

Налоги на товары (работы, услуги)
135,3 млн. руб.

Доходы от продажи материальных 
и нематериальных активов
6 255,9 млн. руб.

Возврат остатков целевых субсидий, 
прошлых лет 0,0 млн.

Налог на совокупный доход
0,0 млн. руб. 

Административные платежи
и сборы 26,5 млн. руб.

Прочие безвозмездные поступления
0,0 млн. руб.

Налоги, сборы и рег. платежи за 
пользование природн. ресурсами
126,4 млн. руб.

Штрафы, санкции, возмещение 
ущерба 23,1 млн. руб.

Государственная пошлина
15,7 млн. руб.

Прочие неналоговые доходы
218,0 млн. руб.

17,86   млрд.
руб.

10,33 млрд.
руб. 6,64   млрд.

руб. 0,89   млрд.
руб.

2019



Доходы от доли прибыльной продукции СРП «Харьягинское месторождение»

«Харьягинское месторождение»

5,59 млрд.
руб. 7,41 млрд.

руб.

Факт 2017 Ожид. 2018

2,06 млрд.
руб.

Факт 2016

5,43 млрд.
руб.

Факт 2015

6,25

Проект 2019

млрд.
руб. 5,83

Проект 2020

млрд.
руб. 3,89

Проект 2021

млрд.
руб.



Доходы от отчислений части прибыли ГУП

Наименование государственного
унитарного предприятия

2019 год 2020 год 2021 год

ГУП НАО "Нарьян-Марская
электростанция"

802,0 806,0 810,0

ГУП НАО "Ненецкая коммунальная 
компания"

276,0 287,0 293,0

ГУП НАО "Ненецкая компания 
электросвязи"

50,0 125,0 175,0

ГУП НАО "Нарьян-
Мардорремстрой"

0,0 62,0 34,0

ИТОГО, ТЫС. РУБЛЕЙ 1 128,0 1 280,0 1 312,0



Структура расходов окружного бюджета в разрезе ГРБС

Наименование
Факт

2016 год
Факт

2017 год

Уточн. 
план

2018 год

Ожид. 
испол

2018 год

ПРОЕКТ ОКРУЖНОГО БЮДЖЕТА

2019 год
2019 

к 2018, %
2020 год 2021 год

ВСЕГО 15 878,33 17 606,60 19 651,1 19 628,9 19 543,5 -0,4% 18 665,6 17 576,0

Собрание депутатов  НАО 116,3 107,3 118,6 118,6 119,9 +1,1% 108,1 108,1

Счетная палата НАО 33,2 30,8 31,4 31,4 33,3 +6,1% 32,1 33,3

Управление имущ. и земельн. отношений 70,1 47,7 82,1 80,8 69,3 -14,2% 69,8 64,9

Департамент финансов и экономики 548,6 604,3 863,4 862,8 864,9 +0,2% 900,5 798,1

Управление гражданской защиты 186,3 222,8 233,7 233,7 227,3 -2,7% 220,4 207,0

Управление по гос. регулир. цен (тарифов) 21,4 18,9 20,0 20,0 20,6 +3,2% 20,5 20,5

Департамент образования, культ. и спорта 4 478,6 4 925,0 5 245,4 5 245,4 4 909,7 -6,3% 4 904,7 4 904,8

Аппарат Администрации 829,4 1 034,8 1 105,5 1 105,3 1 103,1 -0,2% 1 077,2 1 038,2

Управление государственного заказа 21,2 16,4 19,1 19,1 19,5 +2,1% 19,8 19,5

Избирательная комиссия 14,9 9,4 74,9 74,9 12,9 -82,8% 12,9 11,9

Департамент пр. ресурсов, экологии и АПК 909,0 748,7 943,6 938,0 856,2 -8,7% 849,6 861,0

Департамент строительства, ЖКХ,  
энергетики и транспорта

3 923,1 4 976,8 5 827,0 5 814,2 6 224,3 +7,1% 5 032,4 3 703,4

Гос. инспекция по ветеринарии 95,7 84,1 90,3 90,3 94,4 +4,5% 94,4 88,1

Гос. инспекция строительн. и жил. надзора 43,2 37,6 40,9 40,9 43,4 +6,0% 43,4 43,0

Департамент здравоохранения, труда и 
социальной защиты населения

4 312,8 4 635,2 4 851,5 4 851,3 4 834,5 -0,3% 4 721,0 4 717,2

Департамент региональной политики 274,5 106,9 103,7 102,0 110,2 +8,4% 103,9 96,9

Условно утвержденные расходы х х х х х х 455,0 860,0



1 045,5

3,9
246,4

3 927,7

2 319,2

79,7

5 513,3

770,6

1 524,9

3 189,1

170,1 148,5
428,8

175,8

Структура расходов окружного бюджета 2019, млн. руб.

Общегосударственн.
вопросы

Доля 5,3%

Нац. безопасность и 
правоохр. деятель-ть

Доля 1,3%

Жилищно-коммун. 
хозяйство

Доля 11,9%

Образование
Доля 28,2%

Здравоохранение
Доля 7,8%

Физическая  культура 
и спорт

Доля 0,9%

Обслуживание
гос. долга
Доля 2,2%

Национальная 
оборона

Доля 0,02%

Национальная 
экономика
Доля 20,1%

Охрана окружающей 
среды

Доля 0,4%

Культура, 
кинематография

Доля 3,9%

Социальная 
политика

Доля 16,3%

Средства массовой 
информации

Доля 0,8%

Межбюджетные 
трансферты
Доля 0,9%

19,5

Проект 2019

млрд.
руб.

57% Социальная сфера

43% Другие сектора 
экономики
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Образование Здравоохранение Социальная 
политика

Культура

Ненецкий АО Чукотка Ямал ХМАО Югра Архангельская область

Сравнение с другими регионами по данным на 2019 год

Бюджетные расходы
на одного жителя региона,
тысяч рублей/чел.



Показатель, млн. руб. 2017 2018 2019 % изм 2020 2021

ОБРАЗОВАНИЕ 4 683,3 5 167,0 5 513,3 +6,7% 5 192,2 4 871,2

Дошкольное 
образование

1 384,5 1 323,0 1 332,0 +0,7% 1 161,8 1 112,0

Общее образование 2 476,1 2 902,3 3 218,4 +10,9% 3 066,9 2 899,6

Дополнительное 
образование детей

259,3 248,8 228,7 -8,1% 228,4 228,4

Среднее проф. 
образование

308,5 324,9 303,0 -6,7% 303,6 303,6

Молодежная политика 76,6 169,3 233,9 +38,2% 234,3 130,8

Др. вопросы в области 
образования

178,4 198,8 197,4 -0,7% 197,2 196,8

ФИЗИЧЕСКАЯ 
КУЛЬТУРА И СПОРТ

172,5 178,1 170,1 -4,5% 166,7 166,7

Образование, физкультура и спорт



Показатель, млн. руб. 2017 2018 2019 % изм 2020 2021

НАЦИОНАЛЬНАЯ  
ЭКОНОМИКА

3 199,1 4 175,9 3 927,7 -5,9% 3 558,4 2 991,3

Общеэкономические 
вопросы

205,2 234,0 235,5 +0,6% 234,8 237,7

Сельское хозяйство
и рыболовство

556,0 683,6 601,1 -12,1% 568,0 573,4

Водное хозяйство 12,1 24,9 21,1 -15,2% 7,2 7,2

Лесное хозяйство 18,4 18,1 17,4 -3,9% 17,7 17,9

Транспорт 327,0 393,7 411,2 +4,4% 140,1 143,8

Дорожное хозяйство 
(дорожные фонды)

1 337,2 1 982,3 1 549,1 -21,9% 1 708,3 1 139,8

Связь и информатика 297,5 351,7 327,4 -6,9% 335,0 332,3

Др. вопросы в обл.
нац. экономики

445,7 487,6 764,8 +56,8% 547,4 539,2

Национальная экономика



Показатель, млн. руб. 2017 2018 2019 % изм 2020 2021

СОЦИАЛЬНАЯ 
ПОЛИТИКА

3 141,0 3 179,1 3 189,1 +0,3% 3 153,3 3 151,2

Пенсионное 
обеспечение

186,6 203,3 169,3 -16,7% 172,7 172,7

Соц. обслуживание 
населения

404,1 436,8 447,3 +2,4% 437,4 437,4

Соц. обеспечение 
населения, в т.ч.

1 946,5 1 961,9 1 909,0 -2,7% 1 870,4 1 861,0

Качество жизни 
старшего поколения 

693,2 722,6 744,8 +3,1% 696,1 678,3

Охрана семьи и 
детства

587,4 559,6 646,3 +15,5% 655,8 663,3

Др. вопросы в области 
соц. политики

16,5 17,5 17,2 -1,7% 17,0 16,9

Социальная политика



Показатель, млн. руб. 2017 2018 2019 % изм 2020 2021

ЖИЛИЩНО-КОММ. 
ХОЗЯЙСТВО

2 401,5 2 277,9 2 319,2 +1,8% 1 805,4 1 390,9

Жилищное хозяйство 1 062,7 946,5 949,7 +0,3% 888,9 938,6

Коммунальное 
хозяйство, в т.ч.

1 287,8 1 121,5 1 114,1 -0,7% 770,6 382,4

Субсидии
на электроэнергию

424,8 439,2 480,6 +9,4% 375,0 207,5

Субсидии
на тепловую энергию

360,6 331,9 218,3 -34,2% 218,3 95,6

Субсидии
на  горяч/хол. воду

70,5 106,6 81,8 -23,3% 81,8 34,8

Субсидии
на твердое топливо

130,4 118,8 95,5 -19,6% 95,5 44,5

Благоустройство 45,1 92,2 141,3 +53,2% 145,9 70,0

Др. вопросы в ЖКХ 5,9 117,7 114,0 -3,1% 0,0 0,0

Жилищно-коммунальное хозяйство



Показатель, млн. руб. 2017 2018 2019 % изм 2020 2021

ЗДРАВООХРАНЕНИЕ 1 445,5 1 588,5 1 524,9 -4,0% 1 446,8 1 445,7

Стационарная мед. 
помощь в т.ч.

412,5 374,3 425,6 +13,7% 417,5 416,8

Совершенствование 
спец. мед. помощи

390,8 360,7 408,6 +13,3% 405,9 405,9

Амбулаторная 
помощь, в т.ч.

378,3 398,0 499,7 +25,6% 495,4 495,4

Профилактика 
заболеваний

362,6 379,0 485,3 +28,0% 483,9 483,9

Скорая медицинская 
помощь

221,3 214,4 267,8 +24,9% 292,9 292,5

Др. вопросы в области 
здравоохранен, в т.ч.

433,3 601,9 310,1 -48,5% 219,3 219,3

Межбюджетные 
трансферты ТФОМС

267,6 267,6 20,7 -92,3% 20,7 20,7

Здравоохранение



Показатель, млн. руб. 2017 2018 2019 % изм 2020 2021

ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ 
РАСХОДЫ

916,1 1 197,1 1 045,5 -12,7% 979,6 937,4

Функционирование 
высшего должностн. лица 7,2 5,4 4,4 -18,5% 4,4 4,4

Функционирование 
законодательных органов 115,1 128,0 131,7 +2,9% 119,9 119,9

Функционирование 
исполнительных органов 231,5 259,9 263,9 +1,5% 261,1 257,4

Судебная система 22,2 24,8 25,0 +0,8% 24,8 25,0

Обеспечение деятельности 
фин., налоговых органов и 
органов фин. надзора

116,6 121,6 124,8 +2,6% 123,9 125,2

Обеспечение проведения 
выборов и референдумов 9,3 74,9 12,9 -82,8% 12,9 11,9

Междунар. отношения и  
сотрудничество 0,3 0,3 0,3 0,0% 0,3 0,3

Резервные фонды и др. 
общегосударств. вопросы 413,9 582,2 482,3 -17,2% 432,4 393,2

Общегосударственные расходы



Содержание и численность органов власти на 2019 год

Изм. численности, % по 
отношению к пред. году

Численность ОГВ,
человек

Наименование ОГВ
Содержание 

млн. руб.
Числ-ть,
единиц

Расходы на 
1 единицу
в среднем

Собрание депутатов  Ненецкого АО 119,6 59 2,0
Счетная палата Ненецкого АО 34,3 17 2,0
Управление имущ. и земельных отношений 36,2 22 1,6
Департамент финансов и экономики 87,0 53 1,6
Управление гражданской защиты и    
обеспечения пожарной безопасности 19,4 12 1,6

Управление по гос. регулированию цен 20,6 12 1,7
Департамент образования, культуры и спорта 87,3 56 1,6
Аппарат Администрации Ненецкого АО 284,5 156 1,8
Управление государственного заказа 19,5 12 1,6
Избирательная комиссия Ненецкого АО 13,8 11,5 1,2

Департамент прир. ресурсов, экологии и АПК 79,9 46 1,7

Департамент строительства, ЖКХ, энергетики 
и транспорта 91,8 54 1,7

Государственная инспекция по ветеринарии 11,6 7 1,7
Гос.  инспекция строит. и жилищного надзора 43,4 25 1,7
Департамент здравоохранения, труда и 
соцзащиты 101,0 57 1,8

Департамент по взаимодействию с ОМСУ и 
внешним связям Ненецкого АО 55,4 33 1,7

ВСЕГО 1 105,4 632,5 1,7
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Показатель, млн. руб. 2017 2018 2019 % изм 2020 2021

НАЦИОНАЛЬНАЯ 
ОБОРОНА

3,5 3,6 3,9 +9,5% 3,9 3,9

Мобилиз. и вневойск. 
подготовка

3,5 3,6 3,9 +9,5% 3,9 3,9

НАЦ. БЕЗОПАСНОСТЬ И 
ПРАВООХР. ДЕЯТ-ТЬ

308,5 262,9 246,4 -6,3% 239,7 226,9

Защита населения и 
территории от ЧС

135,5 130,6 131,1 +0,4% 124,2 111,8

Обеспечение пожарн. 
безопасности

87,4 103,1 100,6 -2,5% 100,6 99,6

Миграционная 
политика

0,4 0,4 0,3 -18,8% 0,3 0,3

Другие вопросы
в области НБ и ПО

85,2 28,8 14,5 -49,8% 14,7 15,3

Национальная оборона и безопасность



Показатель, млн. руб. 2017 2018 2019 % изм 2020 2021

ОХРАНА ОКРУЖАЮЩ.  
СРЕДЫ

62,4 104,0 79,7 -23,4% 117,9 117,6

Охрана растительного и 
животного мира

62,4 104,0 63,3 -39,2% 55,5 55,2

Др. вопросы в обл. 
охраны окруж. среды

0,0 0,0 16,4 Х 62,4 62,4

СРЕДСТВА МАССОВОЙ 
ИНФОРМАЦИИ

146,0 157,9 148,5 -6,0% 148,5 148,5

Телевидение и 
радиовещание

90,7 91,9 88,4 -3,8% 88,4 88,4

Периодическая печать
и издательства

55,2 66,0 60,1 -9,0% 60,1 60,1

ОБСЛУЖИВАНИЕ 
ГОСУДАРСТВ. ДОЛГА

287,8 388,1 428,8 +10,5% 449,1 354,0

МЕЖБЮДЖЕТНЫЕ 
ТРАНСФЕРТЫ

160,6 174,7 175,8 +0,6% 166,4 140,4

УСЛОВНО УТВЕРЖДЕН.
РАСХОДЫ

х х 0,0 х 455,0 860,0

Прочие расходы по разделам



Поддержка предпринимательства в Ненецком АО, млн. рублей
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Доля прочих расходов в общих 
расходах бюджета, %

Доля расходов госпрограмм в 
общих расходах бюджета, %

Доля расходов государственных программ в бюджете
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проект

2021
проект

51,5

98 98,4 98,6 98,6 98,7 96,3 93,7

48,5

2 1,6 1,4 1,4 1,3 3,7 6,3



Государственные программы (1 из 3)

РАСХОДЫ

БЮДЖЕТА

2020 год

4 565,9

4 989,1

2 095,9

2 033,0

2 350,3

1 241,4

615,3

571,6

1 351,1

1 358,2

1 165,0

770,6

683,1

694,6

761,3

712,6

1 950,8

1 840,9

654,1

623,2

Развитие
образования

Развитие
здравоохранения

Обеспечение
доступным и комфортным
жильём и комм. услугами

Развитие
государственного

управления

Социальная
поддержка

граждан

Модернизация
жилищно-

коммунального
хозяйства

Управление
региональными

финансами

Старшее
поколение

Развитие
транспортной

системы
округа

Развитие 
сельского

хозяйства и 
регулирование

рынков с/х

млн.
руб.

млн.
руб.2019 год

2021 год 4 771,7 2 047,9 1 289,0 532,8 1 361,8 382,4 577,4 694,7 1 275,7 631,5
млн.
руб.



Государственные программы (2 из 3)

РАСХОДЫ

БЮДЖЕТА

795,6 305,6 327,8 231,6 252,9 130,8 194,4 27,7 94,1 143,8

Развитие
культуры
и туризма

Профилактика
социального

сиротства

Информационное
общество

Обеспечение
гражданской

защиты

Реализация
региональной

политики

Развитие
физкультуры

и спорта

Охрана
окружающей

среды

Обеспечение
обществ. порядка,
противодействие

преступности

Обеспечение
эпизоотического
и ветеринарно-

санитарного
благополучия

Содействие 
занятости 
населения

млн.
руб.

млн.
руб.

2020 год 807,6 308,3 335,3 224,7 249,3 127,4 218,9 27,7 94,1 144,3
млн.
руб.

2019 год

2021 год 794,7 308,7 332,7 211,3 241,1 127,1 221,8 28,6 87,8 144,4
млн.
руб.



Государственные программы (3 из 3)

РАСХОДЫ

БЮДЖЕТА

104,0

100,3

5,8

1,0

138,5

142,7

113,5

116,8

141,3

145,9

20,8

18,1

66,2

66,9

1,0

1,0

0,3

0,3

Организация
отдыха
детей

Доступная
среда 

Молодёжь

Развитие
предпринимат.
деятельности

Формирование
современной

городской
среды

Сохранение
и развитие 

КМНС

Управление
имуществом

и земельными
ресурсами

Улучшение
условий

и охраны труда

Добровольное
переселение
из-за рубежа

млн.
руб.

млн.
руб.

2020 год

2019 год

2021 год 100,3 1,0 39,1 114,1 70,0 19,3 61,8 1,0 0,3
млн.
руб.



Об национальных целях и стратегических задачах развития РФ

9 национальных целей

Рост численности

Продолжительность жизни 78 лет

Рост доходов и пенсий

Снижение в 2 раза уровня бедности

Улучшение жилья 5 млн. семей

Технологическое развитие

Цифровые технологии

ТОП-5 экономик мира,
инфляция < 4%

Развитие экспорта и кадров

12 направлений национальных проектов

демография здравоохранение образование

культура наука автодороги

экспорт
производительность

труда
поддержка 

бизнеса

жилье
цифровая 
экономика

экология



Предварительная оценка по Указу Президента №204 

№ Показатель РФ СЗФО НАО
Цель по 

Указу 
№204

1. Демографическое развитие

1.1.
Общий коэффициент естественного прироста на 10 тыс. чел. (среднее за 
2012-2017 гг.)

-0,03 -1,2 7,55 >0

1.2. Ожидаемая продолжительность жизни, лет 72,7 73,0 71,5 78

1.3. Суммарный коэффициент рождаемости, единиц 1,62 1,52 2,53 1,70

1.4. Число разводов в расчете на 1000 населения, единиц 4,2 4,6 3,1 -

2. Здравоохранение

2.1. Смертность в трудоспособном возрасте на 100 тыс. чел от всех причин 485 496 605 350

2.2. Смертность от болезней систем кровообращения на 100 тыс. чел 587 673 368 450

2.3. Смертность от болезней новообразования на 100 тыс. чел 201 235 148 185

2.4.
Младенческая смертность, в расчете на число рожденных в соотв. 
поколении

5,6 4,6 6,0 4,5

2.5. Смертность от самоубийств, в расчете на 100 тыс. чел. 13,7 14,1 40,8 -

2.6. Число прерываний беременности, в расчете на 100 тыс. чел. 534 531 852 -

3 Образование

3.1. Охват детей дошкольным образованием, % 66,5 75,4 80,7 100



Предварительная оценка по Указу Президента №204 

№ Показатель РФ СЗФО НАО
Цель по 

Указу 
№204

4. Жилье и городская среда

4.1. Обеспеченность жильем на 1 человека, кв. м 25,2 27,0 25,0 -

4.2. Введено в действие общей площади жилых домов на 1000 чел, кв. м. 540 644 700 700

4.3. Индекс качества городской среды, ед. н/д н/д 145 188,5

4.4. Доля ветхого аварийного жилья, % 2,4 2,3 6,9 2,3

5. Экология

5.1. Выбросы в атмосферу, тыс. тонн 8 590 1 063 38 ↓ на 20%

5.2.
Сброс загрязненных сточных вод на поверхность водных объектов в 
расчете на 1000 чел, млн м3 0,1 0,2 0,01 -

5.3. Площадь зеленых насаждений на 1 чел, кв м 153,8 134,2 139,8 -

6. Физическая культура и культура

6.1. Численность зрителей театров и число посещений музеев на 1000 чел. 842 2 433 435 842

6.2. Доля занимающихся физкультурой и спортом, % 26 23 36 55



2 156,2
2 618,5

2 182,7
1 741,8

2 513,9

3 248,3
3 005,8

2 351,2

1 732,5

2013 2014 2015 2016 2017 2018
343-оз

2019
проект

2020
проект

2021
проект

Бюджетные инвестиции

Бюджетные средства,
млн. руб.

Бюджетные ассигнования
на осуществление

бюджетных инвестиций
2019

21 объект
капитального 
строительства

Строительство 
объекта Школа №3 

на 700 мест
по ул. Авиаторов

744,6
млн. руб.

Приобретение 
жилых помещений, 
в т.ч. путем участия 

в долевом 
строительстве

780,7
млн. руб.

Реконструкция 
автодороги

г. Нарьян-Мар –
п. Искателей

260,4
млн. руб.

Строительство 
объекта Школа на 

860 мест в п. 
Искателей

193,6
млн. руб.

Пришкольный 
интернат на 80 

мест в п. Каратайка

млн. руб.
179,3



Крупные инвестиционные проекты НАО

Наименование
проекта

Описание
инвестпроекта

Период 
реализации

Общая стоимость,
млн. руб.

Автомобильная дорога 
регионального значения г. 
Нарьян-Мар – г. Усинск 

Общая протяженность трассы 367 км,
из них по территории НАО 214,5 км. 

Построено 134,7 км, подлежит 
завершению 79,8 км 

2016-2019 гг.

Всего:
10 179,31

Федер.
912,16

окружной 9 
267,15

Строительство объекта «Школа 
№3 на 700 мест
по ул. Авиаторов
в г. Нарьян-Маре»

Площадь застройки – 7 421,3 кв.м. 
Общая площадь здания – 27 370,15 кв.м. 

Строительный объем здания – 120 375,4 куб.м. 
Вместимость школы – 700 учащихся

2016-2019 гг.
Окружной

бюджет
1 898,93

Развитие медицинского 
комплекса ГБУЗ НАО «Ненецкая 
окружная больница» 

Проектирование и строительство пристройки, а также 
разработка ПСД и строительство нового здания для 

размещения инфекционного отделения
2015 – 2021 гг.

Окружной
бюджет
3 071,84

Строительства объекта
Школа на 860 мест
в п. Искателей

Проектирование и строительство «под ключ»
Общая площадь здания – 19 312 кв.м.;

Строительный объем здания – 87 272 куб. м.;
Вместимость школы – 860 учащихся

2017 – 2019 гг.
Окружной

бюджет
1 800,00

Строительство «Окружной 
противотуберкулезный 
диспансер», с разработкой 
проектной документации

Проектирование и строительство объекта
на 50 коек, в том числе взрослого, детского, 

амбулаторного отделения, отделения лучевой 
диагностики, клинико-диагностической лаборатории, 

бактериологической лаборатории и др. блоков

Прединвестиц. 
стадия

Окружной
бюджет
1 131,25

Полный реестр на http://invest.adm-nao.ru/investprojects



Приоритетный проект 
(программа)

Протокол 
президиума

Срок 
реализации

Основная цель проекта (программы)

ЗДРАВООХРАНЕНИЕ Минздрав России

Проект «Развитие 
санитарной авиации»

25.10.2016 
№9

01.11.2016 –
15.02.2020

Санитарная авиация для оказания жителям 
сельской местности, из стойбищ и вахтовых 
поселков экстренной и консультативной 
медицинской помощи

ЖКХ и ГОРОДСКАЯ СРЕДА Минстрой России

Проект «Формирование 
комфортной городской среды»

17.11.2016 –
01.05.2021

комплексное благоустройство населенных 
пунктов с численностью населения свыше 
1000 человек

18.08.2017 
№5

ЭКОЛОГИЯ Минприроды России

Проект «Чистая страна»
21.12.2016 
№12

01.01.2017 –
31.12.2025

ликвидация накопленных отходов; 
ликвидация прошлого экологического ущерба 
и рекультивация земель; создание системы 
утилизации ТКО

Участие в федеральных проектах



Дотации, субсидии и субвенции муниципальным 
образованиям Ненецкого округа, млн. рублей

2016 2017 2018
оценка

2019
проект

2020
проект

2021
проект

дотации субсидии субвенции иные

288,2

470,3
419,7

333,1

227,5

506,6



Дотации, субсидии и субвенции МО на 2019 год
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